
STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ 

A KVALITA MĚST

Sekce Národní sítě Zdravých měst ČR

Praha, 22. února 2017

www.ZdravaMesta.cz/strateg-sekce2017 

.
Podpořeno finančními prostředky Evropského sociálního fondu, které byly na realizaci projektu poskytnuty z 
Operačního programu Zaměstnanost.



TEMATICKÁ SEKCE NSZM ČR
STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ A KVALITA MĚST

22.2.2017, Praha 

PASPORT NEMOVITOSTÍ

Transparentní nástroj pro 
správu majetku



Proč pasport?

1. Stav majetku (CO?)

• technický stav

• energetická náročnost 

2. Vazba na tvorbu rozpočtu (KOLIK?)

• jaký rozpočet na údržbu

• uvědomování si skutečné ceny provozu investic

3. Prioritizace opatření (KDY?)

• dlouhodobý výhled



Úrovně pasportu

1. Souhrnný list  - město – veřejná část 
• výchozí stav všech objektů

• hodnocení objektů (technický stav, třída 
energetické náročnosti, apod.)

• finance (investice, výdaje za energii, úspory)

2. Souhrnný list – opatření - interní část 
• plánovaná opatření 

• provedená opatření 

3. Pasport konkrétní budovy - interní část 
• 12 informačních celků



1. Souhrnný list - MĚSTO 



2. Souhrnný list - OPATŘENÍ



3. Pasport konkrétní budovy



PASPORT a co dál? 

PASPORT

ROZPOČET 
FINANCE

DLOUHODOBÝ 
PLÁN (EPM,ŽP, 

techn. stav)

OPATŘENÍ

MOTIVACE

VYHODNOCOVÁNÍ



Energetický plán města (EPM)

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

C
e

lk
o

v
á

 ú
sp

o
ra

  (
ti

s.
K

č/
ro

k
)

S
p

o
tř

e
b

a
 e

n
e

rg
ie

  (
G

W
h

/r
o

k
)

celková úspora v daném roce

spotřeba v daném roce

20% úspora 
energie do roku 

2030



• Přednost komplexní 
renovace objektu před 
dílčími opatřeními

• Dlouhodobý pohled na 
užívání a rekonstrukci 
budov 

• Uem (součinitel prostupu 
tepla) – 0,31 W/(m2K)

• Uem,N – 0,48 W/(m2K)

• Podpora z OPŽP cca 
40% dotace

Reálná spotřeba 
tepla - vytápění 
(10/15 – 9/16)           

25 kWh/(m2.rok) 
úspora 85%

Navrhovaná spotřeba 
tepla - vytápění (EA)      

31 kWh/(m2.rok) 
úspora 81%

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

Vhodná opatření



1. úspory PO a 
odbory MÚ

2. Reálné náklady 
na dosažení 

úspor

3. Čisté úspory

4. 35 % rozpočet 
města

5. 30% - Fond úspor 

6. 30% Příspěvkové 
organizace

7. Fond odměn 
(5%)  - rozdělení 
mezi pracovníky 

schvaluje starosta

Rok 2015
• 398 tis. Kč Fond úspor;
• 398 tis. Kč Příspěvkové organizace
• 465 tis. Kč Rozpočet města
• 65 tis. Kč Fond odměn

Motivace

Fond Úspor energie 



Sledování a vyhodnocování

Celkové úspory 
od roku 2012

15, 5 mil. Kč 



PASPORT –závěry a zhodnocení

• Online nástroj - Dataplán

• Jasné informace o nákladech na opravy a 
renovace majetku města

• Koordinace projektové přípravy a investic

• Transparentnost – Proč zrovna tato budova?

• Cílování – do roku 20xx má město majetek v 
xxxxxxx technickém stavu a en. třídě x

• Testování a postupy v rámci majetku města –
plán rozšíření na sítě, pozemky, ostatní budovy

• Jednotné info – energetika, provoz, techn. stav

• Přenositelnost na další města a obce



Sdružení energetických manažerů 

měst a obcí 

www.semmo.cz



Děkuji za pozornost 

Jaroslav Klusák

energetický manažer města Litoměřice 

jaroslav.klusak@litomerice.cz

mob. +420 773 165 574 


